中国互联网发展基金会科创大比武奖金 20,000.00   与收益相关

陕西省科学技术厅 2024 年陕西省重点研发计划

奖励
700,000.00   与收益相关

鹿泉科工局（工业设计成果转化） 710,500.00   与收益相关

西安高新技术开发区人才服务中心企业招用 21,600.00   与收益相关

大学生补贴费用 186,846.38   与收益相关

质量提升激励补助（新注册国标商标） 17,000.00   与收益相关

合计 16,800,826.84  20,352,735.80

十、与金融工具相关的风险

(一)金融工具的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、应收款项、短期借款 、应付款项、长期借款，各

项金融工具的详细情况说明见本附注五相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团

为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和

中航成飞股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

-85-

监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1．市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

(1)汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。汇率风险主要为本集团的财

务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本集团持有的外币资产及负债占整体的资产及负

债比例并不重大。本集团管理层认为，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和股东权益的税前影响很小。

于 2024 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注五（六十三）“外币货币

性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

益产生的影响。

项目 幅度

本期 上期

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

人民币对外币汇率升值 5%  14,537.10   350,948.87

人民币对外币汇率贬值 5%  -14,537.10  - 350,948.87

(2)利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和

负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

中航成飞股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

-86-

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

人民币基准利率增加 50 个基准点 -2,541,839.31   -631,300.00

人民币基准利率减少 50 个基准点 2,541,839.31   631,300.00

2. 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2024 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产以及本集团

承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账

面价值。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收款项（详见附注五、(四)应收账款）由于债

务人已资不抵债等因素无力偿还，本集团已计提了充分的预期信用损失准备。

3. 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进

行监控，以满足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的

使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

于 2024 年 12 月 31 日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如

下：

项目
期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 102,529,052.45   102,529,052.45

应付票据 157,280,187.70   157,280,187.70